Oruro 6 5 57

Potosí 7 17 102

Pando 4 2 18

Cochabamba 8 36 112

Chuquisaca 9 18 56

Tarija 10 29 190

TOTALES 107 554 979

TABLA 2: Actores de la red de vigilancia epidemiológica, SINAVE, Bolivia, 2022.

Atención de denuncias

El SINAVE registró en 2022, cuatro mil ochocientas cuarenta (4.840) notifica-
ciones atendidas de las cuales 14 fueron investigadas siguiendo el protocolo 
para el síndrome vesicular (Figura 6). 

Asimismo, para el año 2023, el SINAVE registró cinco mil ciento quince 
(5.115) notificaciones atendidas de las cuales 4.099 involucraron especies 
susceptibles y 888.334 animales en los predios investigados. Resultado de 
las investigaciones por el servicio veterinario oficial, 13 atenciones siguie-
ron el protocolo para síndrome vesicular, siendo descartadas laboratorial-